DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2026 EDIÇÃO N° 1078 Página 1 de 2

PORTARIA N° 001, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026
Súmula: Designa servidores e instaura sindicância para apuração dos fatos de denúncia recebida através da
Ouvidoria Municipal.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com
o art. 90, inciso II, alínea “c” da Lei Orgânica do Município, e
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para expedição de
Portaria de designação de servidores para abertura de sindicância conforme protocolo nº 123/2026, de 04/02/2026,

R E S O L V E:
Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa a fim de apurar os fatos relatados naquela correspondência;
Art. 2º - Designar as servidoras Cristiane Aparecida de Mattos, Matrícula nº 201691, Rhaissa Pinheiro Colaço,
Matrícula nº 202981, e Sonia Aparecida Martins, Matrícula nº 5871, todas do quadro de pessoal permanente, para
conduzir os trabalhos e, no prazo de 30 (trinta) dias úteis, apresentar relatório final do que for apurado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 05 de fevereiro de 2026.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2026
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no
dia vinte e três de fevereiro de 2026 às 09:00 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor
preço por lote, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de apoio
operacional, de forma contínua, para atender às necessidades de diversos setores da Administração Municipal de
Ventania - PR, conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e no Termo de Referência
anexo do Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a contatação é de R$ 4.815.252,96 (quatro
milhões, oitocentos e quinze mil, duzentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos). As despesas
decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município.
Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 06/02/2026. Data limite para acolhimento de proposta: até
às 08 horas do dia 23/02/2026. Data início da fase de lances: 23/02/2026 às 09:00 horas. Cópia do edital e seus
anexos poderá ser obtida no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo
WhatsApp (42) 99801-9924 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 05 de fevereiro de 2026.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2026
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no
dia vinte e quatro dias de fevereiro de 2026 às 09:00 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de solução completa de comunicação unificada em nuvem,
incluindo PABX IP, telefonia móvel, 0800, chatbot, softphones, botão do pânico, MDM e locação de terminais. A
solução deverá contemplar implantação, suporte técnico e manutenção contínua. Visando ampliar a eficiência
administrativa por meio do controle de chamadas, redução de custos e integração entre unidades. Promove a
modernização tecnológica com adoção de VoIP, garantindo escalabilidade, estabilidade e gestão centralizada,
conforme discriminados no Edital e Termo de Referência anexo do Edital. O valor máximo global aceito pela
Administração para a contratação é de R$ 153.013,08 (cento e cinquenta e três mil e treze reais e oito centavos). As
despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do
município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 06/02/2026. Data limite para acolhimento de
proposta: até às 08 horas do dia 24/02/2026. Data início da fase de lances: 24/02/2026 às 09:00 horas. Cópia do
edital e seus anexos poderá ser obtida no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão.
Informações pelo WhatsApp (42) 99801-9924 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 05 de fevereiro de 2026.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO PARA

FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 31.070,80 27/02/2026 26/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 54/2024 - REF. PREGÃO 32/2023.

OBJETO:

Aquisição de material hospitalar para atendimento aos pacientes nas unidades de saúde do
município, visando dar melhor atendimento a população,  pois esses materiais são de suma
importância para dar continuidade no atendimentos aos pacientes das unidades da Secretária
Municipal de Saúde.

DATA: 03/02/2026.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO PARA

FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 18.490,00 27/02/2026 26/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA – ME.
NATUREZA: CONTRATO N° 59/2024 - REF. PREGÃO 32/2023.

OBJETO:

Aquisição de material hospitalar para atendimento aos pacientes nas unidades de saúde do
município, visando dar melhor atendimento a população,  pois esses materiais são de suma
importância para dar continuidade no atendimentos aos pacientes das unidades da Secretária
Municipal de Saúde.

DATA: 03/02/2026.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO PARA

FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 6.755,00 27/02/2026 26/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: METROMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 64/2024 - REF. PREGÃO 32/2023.

OBJETO:

Aquisição de material hospitalar para atendimento aos pacientes nas unidades de saúde do
município, visando dar melhor atendimento a população,  pois esses materiais são de suma
importância para dar continuidade no atendimentos aos pacientes das unidades da Secretária
Municipal de Saúde.

DATA: 03/02/2026.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO PARA

FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 77.500,00 27/02/2026 26/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 65/2024 - REF. PREGÃO 32/2023.

OBJETO:

Aquisição de material hospitalar para atendimento aos pacientes nas unidades de saúde do
município, visando dar melhor atendimento a população,  pois esses materiais são de suma
importância para dar continuidade no atendimentos aos pacientes das unidades da Secretária
Municipal de Saúde.

DATA: 03/02/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO PARA

FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 1.010.880,00 25/03/2026 24/03/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: REINALDO DE ALMEIDA FRANCO 06431044967.
NATUREZA: CONTRATO N° 14/2023 - REF. PREGÃO 6/2023.

OBJETO:
O presente termo tem por objeto a contratação dos serviços para coleta, separação,
triagem dos seletivos recicláveis ampliando-se progressivamente o percentual
direcionado para a reciclagem e reduzindo os quantitativos remetidos para aterro.

DATA: 03/02/2026.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 10.000,00 03/02/2026 03/05/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ESPAÇO SABER CLINICA MULTIDISCIPLINAR LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 15/2026 - REF. PROCESSO DISPENSA 3/2026.

OBJETO:

Aquisição de materiais de comunicação visual, como adesivos impressos, placas com
suporte, adesivos perfurados e lonas, destinados à sinalização, identificação visual e
divulgação institucional da Prefeitura Municipal de Ventania. Os materiais são essenciais
para a padronização visual, orientação do público e adequada comunicação das ações
administrativas. A contratação mostra-se indispensável para garantir a organização dos
espaços públicos e a eficiência na prestação dos serviços à população, atendendo às
demandas contínuas da Administração Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 39.750,00 03/02/2026 02/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: JOÃO MARIA DA ROSA PALESTRAS.
NATUREZA: CONTRATO N° 16/2026 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 2/2026.

OBJETO:

Contratação de Palestra Show com palestrante de notória especialização, destinada à
execução do Plano de Capacitação (Cuidar de Quem Cuida) e à capacitação dos
Motoristas da Saúde, promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde, visando à
qualificação profissional, valorização dos servidores, humanização do atendimento e
fortalecimento da saúde emocional e motivacional, em razão da singularidade do serviço
e da inviabilidade de competição.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 3.840,00 03/02/2026 02/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: BRASIL CLOUD SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO EM NUVEM LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 17/2026 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 3/2026.

OBJETO:

Contratação da empresa Brasil Cloud para disponibilização de solução tecnológica de
armazenamento em nuvem destinada ao gerenciamento, proteção, backup e recuperação
de dados institucionais da Secretaria Municipal de Saúde. O serviço abrange o
armazenamento seguro de informações administrativas, documentos digitais e bancos de
dados, com mecanismos avançados de segurança da informação. Inclui rotinas
automáticas de backup, possibilidade de restauração de dados e suporte técnico
especializado. A solução garante alta disponibilidade, escalabilidade e continuidade dos
serviços públicos, contribuindo para a eficiência administrativa e a segurança da
informação.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 5.175,22 04/02/2026 03/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: DDK LICITAÇÕES E CONTRATOS.
NATUREZA: CONTRATO N° 18/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do
município.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 525,00 04/02/2026 03/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: E TUDO BARATO COMECIO DE ELETROELETRONICOS LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 19/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do
município.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 12.720,00 04/02/2026 03/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ELETROWAY LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 20/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO /2025.

OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do
município.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 6.360,00 04/02/2026 03/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ELETROWAY LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 21/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do
município.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 6.360,00 04/02/2026 03/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ELETROWAY LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 22/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do
município.

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 06 DE FEVEREIRO DE 2026 EDIÇÃO N° 1078 Página 2 de 2

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 3.180,00 04/02/2026 03/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ELETROWAY LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 23/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.
OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do município.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 1.844,00 05/02/2026 04/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ELETROWAY LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 24/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.
OBJETO: Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do município.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2026
PROCESSO Nº 22/2026
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 74, inciso V,
§5º nos termos da Lei nº 14.133/21, resolve, RATIFICAR, enquanto autoridade competente, a Inexigibilidade de
Licitação de nº 4/2026, oriunda do Processo nº 22/2026, tendo por objeto Locação de imóvel urbano localizado na
Rua Abel Alves da Silva, nº 341, Centro, no Município de Ventania/PR, com área construída de 428,57 m²,
destinado à instalação e funcionamento do CENATEA (Centro de Atendimento e Apoio ao Transtorno do Espectro
Autista), vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. O imóvel apresenta localização adequada, facilidade de
acesso e infraestrutura compatível com as atividades administrativas e assistenciais, atendendo às exigências
técnicas, operacionais e sanitárias necessárias à prestação do serviço público municipal. Sendo o valor do aluguel
mensal R$ 3.000,00 (três mil reais). Perfazendo o valor total global do lote de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Outorgando, assim, a contratação de SIMONE DE FÁTIMA MARCONDES RIBAS DE MELO, pessoa física,
inscrita no CPF nº 943.900.109-72.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 4 de fevereiro de 2026.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
EDITAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

O Presidente da Câmara Municipal de Ventania, Vereador SEBASTIÃO FERREIRA;
Considerando, os termos do Ofício nº. 849/25 - OPD/GP, firmado pela Excelentíssima Senhora Diretora
LOHAIDE CRISTINE SOUZA de Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná;
Considerando, ainda, o contido no Protocolo nº. 189131/25-TC, referente à Prestação de Contas referente ao
Exercício financeiro de 2024;
Considerando, finalmente, o disposto no Parágrafo Único, do art. 182 do Regimento Interno desta Câmara
Municipal;
FAZ SABER aos interessados, que nos termos do Parecer Prévio nº. 368/25 – Primeira Câmara, o Colendo
Tribunal de Contas do Paraná recomenda o julgamento das Contas do Poder Executivo do Município de Ventania
pela REGULARIDADE COM RESSALVAS das Contas, por estarem de acordo com as normas que regem a
matéria.
Outrossim, determina a permanência do Protocolado acima referido na Secretaria Administrativa, à disposição dos
Vereadores e de qualquer contribuinte para exame e apreciação, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, na forma prevista
em lei.
Finalmente, comunica que decorrido o prazo, o processo será encaminhado à Comissão Permanente de Finanças e
Orçamentos, acompanhados dos documentos relativos à apreciação, na forma do Art. 183 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Ventania para a adoção das providências legais.
Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 2026.

Vereador SEBASTIÃO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Ventania

		2026-02-05T22:37:47-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-05T22:37:47-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento